



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О свободе совести, свободе вероисповедания и религиозных организациях»

Принят Народным Собранием
Республики Дагестан

24 апреля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 16 января 1998 года № 5 «О свободе совести, свободе вероисповедания и религиозных организациях» (Дагестанская правда, 1998, 21 января, № 12; 2001, 17 мая, № 98; 2004, 19 мая, № 130; 2006, 7 мая, № 110–112; 2011, 22 июля, № 267–270; 2013, 11 октября, № 326–327; 2015, 10 июня, № 251; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 23, ст. 1451; Дагестанская правда, 2017, 7 июня, № 163; 5 октября, № 288–289; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 10 апреля, № 05004004053; 28 июня, № 05004004335; 2020, 17 марта, № 05004005384; 2021, 31 декабря, № 05004008327; 2022, 30 апреля, № 05004008859; 2023, 7 июля, № 05004011572; 2024, 6 мая, № 05004013351) следующие изменения:

1) в статье 10:

а) в пункте 3 слова «в регистрирующий орган» исключить;

б) в пункте 8:

в абзаце первом слова «орган, уполномоченный принимать» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере государственной регистрации религиозной организации (далее – федеральный орган государственной регистрации), или его территориальный орган, принявший»;

в абзаце втором слова «органа, уполномоченного принимать» заменить словами «федерального органа государственной регистрации или его территориального органа, принявшего»;

2) в статье 11:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«иностранный гражданин или лицо без гражданства, сведения о которых включены в реестр контролируемых лиц, предусмотренный законодательством о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;»;

б) абзац восьмой после слов «функции по противодействию финансированию терроризма» дополнить словами «и экстремистской деятельности»;

3) в пункте 2 статьи 14 слова «регламентирующего органа» исключить;

4) в пункте 2 статьи 16 слова «орган, осуществляющий государственную регистрацию религиозных организаций» заменить словами «федеральный орган государственной регистрации или его территориальный орган»;

5) в статье 25:

а) в подпункте 1 слова «регламентирующего органа» заменить словами «федерального органа государственной регистрации или его территориального органа» в соответствующих падежах;

б) в подпункте 2 слова «органа, зарегистрировавшего религиозную организацию» заменить словами «федерального органа государственной регистрации или его территориального органа, принявшего решение о государственной регистрации религиозной организации»;

в) в подпункте 3 слова «Регламентирующий орган» заменить словами «Федеральный орган государственной регистрации или его территориальный орган»;

б) абзац четвертый пункта 4 статьи 31 после слов «финансированию терроризма» дополнить словами «, экстремистской деятельности»;

7) в абзаце втором пункта 3 статьи 33 слова «орган, осуществляющий государственную регистрацию,» заменить словами «федеральный орган государственной регистрации или его территориальный орган».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления в силу.

2. Подпункт «б» пункта 2 и пункт 6 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 июня 2025 года.



Глава

Республики Дагестан

С. Меликов

г. Махачкала
6 мая 2025 года
№ 31